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АНОТАЦІЯ

Метод дипломної роботи є розробка мобільного застосунку, який

дозволить користувачам користуватись ним як гідом по місту. Особливістю

програми стане наявність технологій доповненої реальності, що покращить

досвід взаємодії та загальне враження під час подорожі.

Під час виконання дипломної роботи було порівняно різноманітні

туристичні програми, які використовують AR технології для туризму,

проаналізовано їхні плюси та мінуси. Досліджено інструменти для

створення мобільних програм, які підтримують доповнену реальність.

Описано можливості рушія Unity в поєднанні з мовою програмування C#

для створення мобільних програм.

Результатом дослідження та розробки стало створення мобільного

застосунку під систему Android, спеціально призначений для туристичних

потреб.

ABSTRACT

The purpose of the diploma work is to develop mobile application that

allow users to use it as a city guide. The application’s major feature is the usage

of augmented reality technologies, which enhance the interaction experience and

overall impression during the trip.

During the work on the diploma, different tourism applications that use

augmented reality technologies for tourism were compared, and their pros and

cons were analyzed. Tools with the support of augmented reality for mobile

development were researched. The capabilities of the Unity engine in

combination with the C# programming language for creating mobile applications

were described.

The result of the research and development was the creation of a mobile

application for the Android system, specially designed for tourism needs.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, СКОРОЧЕНЬ І

ТЕРМІНІВ

LBS Application Programming Interface (укр. Служба, заснована на

місцезнаходженні) – тип інформаційних послуг заснований на

визначенні поточного місця розташування мобільного телефону

користувача.

AR Augmented Reality (укр. Доповнена реальність) – коли реальні

об’єкти інтегруються у віртуальне середовище.

API Application Programming Interface (укр. Прикладний програмний

інтерфейс) - це набір чітко визначених методів для взаємодії

різних компонентів програми.

UI User Interface (укр. Інтерфейс користувача).

SK Software Development Kit (укр. Комплекс для розробки ПЗ) –

набір засобів, утиліт та документації для створення програм за

визначеною технологією.

GUI Graphical User Interface (укр. Графічний інтерфейс користувача)

– тип інтерфейсу, побудований на взаємодії користувача з

пристроєм через графічні зорбраження.

Фреймворк Framework (укр. каркас, стуктура) – інфраструктура програмних

рішень, що полегшує розробку складних систем.

Асет, асети Asset (укр. об'єкт) – відображення любого засобу, що може

використовуватись в програмі.
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ВСТУП

Все більше людей подорожує по світу. Подорожування стало

невід’ємною частиною життя багатьох людей. Близько одного мільярда

людей подорожували в 2022 році за даними statista [1]. Хтось подорожує

заради відпочинку, хтось заради навчання або бізнесу. Також багато людей

відкривають для себе нові культури і традиції через подорожі в інші міста,

регіони своєї країни, або до іноземних держав.

Опинившись в незнайомому місці люди стараються зібрати якомога

більше інформації про те, що їх оточує. Це напряму допоможе їм в

орієнтуванні по місту чи на місцевості, а також збагатить їхні знання про

культуру та історію цього місця.

Існує багато способів знаходження інформації про якесь місце або

пам’ятку. Це можуть бути таблички або буклети, які розкажуть про те, де

туристи знаходяться та про те, що вони бачать перед своїми очами. Також є

гіди, або екскурсоводи – люди, які проводять екскурсії та можуть ввести в

історію конкретного місця чи об’єкту.

З розвитком Інтернету та мобільних телефонів шукати інформацію

стало зручніше та простіше. Використовуючи мобільний телефон з

доступом до мережі Інтернет туристи мають доступ до величезної кількості

інформації про те, що їх оточує або цікавить. Технології LBS, така як GPS

допомагає визначати, де ви є. Застосування технологій доповненої

реальності поглиблює досвід взаємодії з історією конкретних місць та

дозволяє отримати нові враження від подорожі.

Для зручності туристів були розроблені спеціальні програми, які

допомагають в орієнтуванні в незнайомому місці, в пошуку готелю,
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ресторану тощо. Проте не всі програми є безкоштовними. Деякі мають

невелику базу даних про місця, або не мають про них згадок взагалі. Також

наявність реклами відштовхує деяких користувачів.

В дипломній роботі було досліджено мобільні програми для туризму.

Було розглянуто різноманітні програми та особливу увагу було приділено

тим, які використовують AR технології.

Було досліджено їх функціонал, проаналізовано можливості таких

програм. Визначено основні вимоги та потреби туристів від таких програм.

Мета дипломної роботи є розробка мобільного застосунку, який

дозволить користувачам використовувати його як путівник(гід) по місту.

В ході роботи над дипломною роботою було досліджено аналогічні

програми для мобільних пристроїв. Було розглянуто основні концепції та

технології, що використовуються для розробки AR програм та описано

технології для створення таких програм.

В дипломній роботі було розроблено мобільний застосунок під

операційну систему Android за допомогою Unity, проведено порівняння

Unity з альтеративними варіантами розробки мобільних застосунків під

систему Android, описано способи розробки мобільних програм з

застосування AR технологій, висвітлено можливі шляхи для розвитки

даного застосунку.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНА ЧАСТИНА

1.1. Сучасний стан та перспективи розвитку туризму в Україні

Сучасний стан туризму в Україні відображає позитивні тенденції та

перспективи подальшого розвитку. Країна має багатий культурний,

історичний та природний потенціал, що приваблює як внутрішніх, так і

закордонних туристів.

Туристична сфера в Україні стикається з рядом проблем та викликів.

Туристична інфраструктура може бути недостатньо розвинена в деяких

регіонах України. Це може проявлятись в обмеженій кількості готелів,

ресторанів та інших туристичних послуг, так і в обмеженій кількості

транспортних зв’язків або неефективній громадській транспортній системі.

Проте, найважливішою перепоною для розвитку туризму в Україні є

безпека. Туристи, які вирішили відвідати Україну, повинні бути

обережними та дотримуватися всіх офіційних правил та порад щодо

безпеки.

Не менш важливою проблемою з туризмом в Україні є погана

інформаційна доступність. Інформація про місця, маршрути та інші

релевантні деталі часто можуть бути не завжди доступними або недостатньо

розповсюдженими, особливо щодо менш відомих місць.

Однак, збільшення інформаційної доступності має потенціал значно

підвищити привабливість України для туристів та сприяти сталому розвитку

туризму у країні. Цього можна досягнути шляхом покращення

інформаційних систем готелів чи ресторанів та збільшенням точної

інформації про туристичні об’єкти, відомі місця, маршрути тощо.

Використовуючи потенціал AR технологій можна покращити

туристичний досвід. Застосування AR технологій може допомогти створити
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віртуальні туристичні гіди, які будуть надавати додаткову інформацію про

пам'ятки, історію та культуру країни. Це може зробити подорожі більш

інтерактивними для туристів.

1.2. Аналіз існуючих рішень

Програма для туризму – загальна назва для ряду програм, які

орієнтовані на туристів. Вони присутні на всіх популярних платформах та в

Інтернеті. Такі програми пропонують планувати, організовувати та

насолоджуватись подорожами.

Існує широкий спектр типів програм для туризму, серед яких можна

виділити:

1. Мапи та навігаційні програми. Програми, що надають детальні

карти, маршрутизацію та навігацію. Серед найвідоміших можна

виділити Google Maps та Apple Maps

2. Пошукові додатки, які надають інформацію про готелі,

ресторани, визначні місця та багато іншого. Прикладами є

TripAdvisor та Booking.com.

3. Мовні додатки та перекладачі по типу Google Translate чи

Duolingo, які дозволяють зменшити мовні бар’єри між

туристами та місцевими жителями.

4. Гіди та аудіопутівники, що фокусують на надаванні інформації

про культурні визначні місця, історію конкретних місць.

Прикладом такої програми може слугувати Lonely Planet Guides.

Програм для туризму існує безліч, залежно від потреб туристів. Проте

нас цікавить останній тип програм, а саме гіди. Існує багато програм, які

можуть працювати як гіди, але ними не є. До прикладу, Google Maps може
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працювати як гід по місту, оскільки він містить в собі коротку інформацію

про визначні місця, відгуки та місцезнаходження на карті.

Google Maps можна вважати програмою-гідом. Якщо ж дивитися на

програми, які спеціально розроблені як гіди, то їх також існує певна

кількість. Серйозними мінусами таких програм є або їх мала база даних, що

не надає інформації про маловідомим місцям, або взагалі відсутність

підтримки в деяких країнах.

Було проведено дослідження програм в Google Play Store. Ввівши в

пошуку AR tourism буде показана велика кількість додатків, але в своїй

більшості вони надають доступ до бази даних об’єктів, які можна


[…]


необхідно мінімум 200 МБ пам’яті, оскільки програма з даними користувача

та кешом важить ~90 МБ.

4.2. Застосування програми

Застосунок було запущено на пристрої Xiaomi Mi 9 Lite з операційною

системою Android 11. Розширення екрану цього пристрою складає

2340:1080 пікселів. Програму було встановлено через функцію Unity Build

and Run. Також альтернативним варіантом встановлення є APK файл, який

Unity створює під час збірки проекту.

Кінцева програма містить в собі 4 сцени, одну 3D модель та Prefab цієї

моделі, три текстури до 3D моделі

Збірка першої версії програми містить в собі 4 сцени, одну 3D модель

та Prefab цієї моделі, три текстури до 3D моделі, 17 скриптів, 12 спрайтів

(зображень). Збірка зайняла 13 хвилин та 53 секунди, оскільки проект

збирав всі ресурси в перший раз. APK файл програми 39.520 МБ пам’яті,

коли вже встановлена програма зайняла 86.01 МБ пам’яті пристрою, після

запуску програма додатково починає важити більше на ~5 МБ пам’яті, 130

КБ з яких йде на кеш, коли інші МБ йдуть на дані користувача. Програма

може отримати доступи до геолокації пристрою та камери.

Програма містить в собі інформацію про 3 місця у Львові: Львівський

національний академічний театр опери та балету імені Соломії

Крушельницької, Площа Ринок та Високий Замок. Програма дозволяє
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переглянути коротку інформацію на основній сторінці та більш розгорнуту

інформацію на сторінці місця. Присутня можливість переглянути площу

перед Оперним Театром через AR камеру.

Загальна інформація про програму

Програма працює в автономному режимі. Є дві функції, які

потребують підключення до Інтернету: функція визначення

місцезнаходження та функція переходу на зовнішній веб-сайт. Перша

функція дозволяє отримати доступ до GPS та Google Maps Platform API.

Якщо відсутній доступ до Інтернету, на екрані з картою, що відображає

місцезнаходження користувача та місця, буде показане спеціальне

повідомлення про відсутність підключення до Інтернету. Друга функція

відповідає за перехід користувача на зовнішній веб-сайт у веб-браузері. У

випадку відсутності з'єднання з Інтернетом, функція переходу на зовнішній

веб-сайт буде недоступна.

Загальне користування програмою

Програма встановлюється через APK файл. При успішному

встановлення програми її можна буде запустити через відповідний ярлик на

екрані. Оскільки для створення програми використовувався Unity Personal,

при кожному запуску програми відображається логотип Unity та текст на

зображенні з написом Made With Unity.

При запуску програми відкривається перша, або основна сторінка, яка

містить в собі логотип програми, перелік місць, поле для вводу тексту та

інші елементи. Користувач переміщується по програмі жестами та тапами

на екрані (рис. 4.1а).

Функція пошуку працює шляхом пошуку збігів введеного

користувачем тексту з назвами місць, присутніх в програмі. Після введеного
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запиту, якщо є збіги, то сторінка перезавантажується та відображає

результати (рис. 4.1б).

Рис. 4.1 – Основна сторінка застосунку:

а – після запуску програми, б – після виконання пошуку

На сторінці налаштувань можна надавати дозволи програмі на

використання камерою та розташуванням. Якщо дозвіл не наданий,

відповідний toggle, або перемикач, не буде включеним та при натисканні на

нього відриється діалогове меню, де користувач зможе налаштувати дозвіл.

Якщо дозвіл наданий, toggle буде ввімкненому положенні (рис. 4.2).

б а
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Рис. 4.2 – Сторінка налаштувань та запит дозволу до геоданих

На сторінці місця без AR користувач може побачити розширену

інформацію про обране місце та перейти на зовнішній веб-сайт в Інтернеті

та дізнатись більше про це місце (рис. 4.3а). На сторінці з AR текст

винесений в окреме випадне вікно, яке можна відкрити натисканням на

кнопку з зображенням знаку питання в правому верхньому куту екрану.

Доступ до карти однаковий на цих сторінках. Вона знаходиться в

випадному окремому вікні. На карті відображається розташування місця

червоним маркером, та розташування користувача синім маркером (рис.

4.3б). Присутня можливість перейти в програму Google Maps.

На сторінці з AR замість тексту на звичайній сторінкці є AR камера,

де в реальному часі оновлюється інформація від AR Default Plane.

Користувач може натиснути на любе місце на згеренованій площині та

розмістити 3D об’єкт (рис. 4.3в).
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Рис. 4.3 – Робота програми на різних сторінках:

а – сторінка для місця без AR, б – випадне вікно з картою, в – AR сторінка

з розміщеним 3D об’єктом

в б а
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ВИСНОВКИ

Результатом виконання дипломної роботи стало створення

мобільного застосунку про туризм з використанням AR технологій.

Попередньо проведений аналіз програм з схожим функціоналом

дозволив виявити спільні риси між програмами, їх переваги та недоліки.

Також був проведений аналіз ринку мобільних програм для виявлення

трендів в розробці під мобільні системи.

Застосунок розроблений на рушії Unity з використанням мови C#, як

основної мови для написання програмної логіки. Програма підтримується

на мобільній операційній системі Android. AR складова програми

розроблена за допомогою фреймворка AR Foundation та його складової AR

Core. Сервіси LBS надаються за допомогою Google Maps Platform та Maps

Static API.

Використання AR технологій для розробки є перспективним

напрямком. Їх застосування дозволить створити унікальний досвід для

туристів, збагатить їхнє розуміння та сприйняття навколишнього світу.

Подальшим розвитком цього програмного засобу є:

1. Розширення бази даних більшою кількістю місць та додавання нових

місць з використанням AR технологій.

2. Вдосконалення якості 3D моделей, їх деталізацію та реалістичність.

3. Покращення інтерфейсу для більш зручної навігації.

4. Розширення охоплення програми, включення нових місць з інших

міст або країн.
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