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Критерії Бали

Ступінь актуальності роботи, відповідність змісту роботи обраній темі

(04 б)

4

Якість та повнота аналітичного огляду літератури, що базується на

ґрунтовному огляді провідних вітчизняних та зарубіжних публікацій;

наявність відповідних цитувань

(04 б)

4

Обґрунтованість застосування методик та інструментів

(02 б)

1

Представлення та аналіз результатів

(04 б)

3

Наукова новизна / практична цінність

(02 б)

2

Цілісність та аргументованість висновків

(02 б)

2

Якість ілюстративного матеріалу, відповідність роботи вимогам до

оформлення

(02 б)

1

Обсяг і структура роботи сторінок 65

розділів 4

рисунків 22

таблиць 0

першоджерел 20

додатків 1

Помилки, недоліки, позитивні сторони роботи; зауваження та пропозиції (за наявності)

Розглянута бакалаврська робота присвячена створенні мобільного

застосунку туризм з використанням AR технологій. Застосунок розроблений на

рушії Unity з використанням мови C#. Програма підтримується мобільною

операційною системою Android. AR складова програми розроблена за допомогою

фреймворка AR Foundation та його складової AR Core. Сервіси LBS надаються за

допомогою Google Maps Platform та Maps Static API.

В роботі зустрічаються незначні огріхи в оформлені. Невдало підібрана

термінологія, а саме: «культура системи», «культура в C#». Хоча мова іде про тип

даних з плаваючою комою.

Загальний висновок щодо відповідності магістерської роботи вимогам (“повністю відповідає”,

“загалом відповідає”, “повністю не відповідає”) та оцінка магістерської роботи

Бакалаврська робота Крикуна Р.В. «Використання AR технологій для

розробки віртуального 3D гіду по місту» повністю відповідає вимогам, які

ставляться до бакалаврських робіт, і в разі успішного захисту може бути оцінена

на «відмінно» ( 17 балів).
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